粤人社函〔2025〕27号

关于举办广东省第四届职业技能大赛的通知

省教育厅，各地级以上市人力资源和社会保障局，各有关单位：

为深入贯彻落实习近平总书记关于技能人才工作的重要指

示批示精神，发挥职业技能竞赛引领带动作用，推动我省技能人

才队伍建设，我厅定于 2025年 4月举办广东省第四届职业技能大

赛。现将有关事项通知如下：

一、工作目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党

的二十大和二十届二中、三中全会精神，全面落实习近平总书记

关于技能人才工作的重要指示批示精神，举办一届精简、安全、

高效的全省职业技能大赛，选拔一批优秀高技能人才，备战参加

全国技能大赛，展示我省技能人才队伍建设成效。健全职业技能

竞赛体系，推动以赛促学、以赛促训、以赛促评，提升技能竞赛

工作水平。大力弘扬劳模精神、劳动精神、工匠精神，激励更多

青年学习技能、投身技能，走技能成才、技能报国之路。

二、竞赛安排

（一）大赛时间

2025年 4月 14-20日。

广东省人力资源和社会保障厅

—2—

（二）比赛地点

本次大赛采取“集中+分散”的方式举办，比赛项目统筹分

类在 16个分赛点单位分别举办，并由分赛点单位会同相关实施保

障单位负责组织实施和提供技术支持（详见附件）。各分赛点自行

举行开赛仪式，本次大赛闭幕式集中在广东省机械技师学院举行。

（三）竞赛项目

对照中华人民共和国第三届职业技能大赛（以下简称第三届

全国技能大赛或国赛）暂定项目和我省申报的世界技能大赛（以

下简称世赛）新赛项等，本次大赛共设置 101个比赛项目。本次

大赛同时作为第三届全国技能大赛全省选拔赛，最终参加第三届

全国技能大赛的赛项以国家人社部公布的项目为准。

（四）参赛方式

各地级以上市按照属地原则组队参赛，驻穗省属技工院校、

职业院校分别由省人力资源社会保障厅、省教育厅组队参赛。各

代表队每个项目限报 1名参赛选手（团队项目为 1队）和 1名裁

判员；其中国赛精选项目，各地级以上市参赛队可增派 1名企业

职工（增派人员不属于院校职工）参赛。各地、各部门可通过举

办选拔赛等方式确定本参赛队选手名单。大赛报名截止时间为

2025年 3月 10日。

（五）报名条件

凡 16周岁以上、法定退休年龄以内，具有我省户籍或在我

省学习、工作满 1年的人员均可报名参赛。按照属地管理原则，

参赛选手仅能选择户籍所在地或工作（学习）单位所在地之一参

—3—

加选拔。其中世赛选拔项目选手应为 2004年 1月 1日以后出生，

其中飞机维修、数字建造、制造团队挑战赛、增材制造、机电一

体化、水处理技术、工业设计技术、工业 4.0、光电技术、机器人

系统集成、信息网络布线、云计算和网络安全等 13个项目选手应

为 2001年 1月 1日以后出生（零售、数字交互媒体设计项目按世

赛有关要求执行）。国赛精选项目选手应为相应职业的从业人员。

三、表彰奖励

（一）颁发获奖证书

1.对各竞赛项目获得前 3名的选手，由大赛组委会相应颁发

金、银、铜奖获奖证书，选手排名不并列；排名在参赛人数前 50%

的其他选手颁发优胜奖证书，其余参赛选手颁发参赛证书。对获

得金、银、铜奖选手的指导教师，颁发荣誉证书。

2.授予各参赛代表队 1位优秀参赛选手“参赛队最佳奖”，由

各参赛代表队提名并报请组委会决定后，颁发荣誉证书。

（二）授予“广东省技术能手”称号

对国赛精选竞赛项目，参赛选手在 30人以上（含 30人）的，

其获得前 2名的职工选手；参赛选手在 15人（含 15人）以上至

29人的，其获得第一名的职工选手；以及在团队赛项中获得第一

名的职工选手，授予“广东省技术能手”称号（不重复授予）。

（三）颁发职业技能等级证书（申请认定专业技术等级或职

称）

对各竞赛项目获得前 3名的选手，按规定核发相应职业二级

/技师职业技能等级证书；排名在参赛人数前 50%的其他选手，按

—4—

规定核发相应职业三级/高级工职业技能等级证书。对专业技术类

4个竞赛项目获得前 3名的选手，按程序向相关评价机构申请认

定中级专业技术等级（或工程师职称）；排名在参赛人数前 50%

的其他选手，按程序向相关评价机构申请认定初级专业技术等级

（或助理工程师职称）。

四、组织工作和技术保障

（一）大赛组委会

省人力资源社会保障厅作为大赛主办单位，牵头成立广东省

第四届职业技能大赛组委会，负责统筹决策和部署推动赛事各项

重点工作。组委会下设综合协调组、技术工作组、监督仲裁组、

宣传指导组等四个工作组，负责落实赛事各项工作。组委会办公

室设在省人力资源社会保障厅职业能力建设处、省职业技能服务

指导中心，负责牵头协调推动落实有关具体工作。组委会及工作

组人员名单等另行通知。

（二）办赛工作机构

各分赛点单位、实施保障单位负责成立相应工作组，落实分

赛点组织协调、项目技术实施、后勤保障、健康和安全服务保障

等工作。

1.各分赛点单位：牵头负责落实竞赛场地、做好赛点场地总

体布置工作；沟通协调相关比赛项目实施保障单位，做好赛场供

水、电、气、空调、网络及竞赛区外其他设施设备安装调试；负

责分赛点参赛队伍后勤保障、健康和安全服务保障工作等。

2.各赛项实施保障单位：具体落实比赛项目各项技术工作，

—5—

主要包括：组建各项目技术支持保障团队和项目联络员；组织技

术对接、赛前培训；做好比赛设备及耗材落实、场地布置、技术

支持保障等工作；具体落实竞赛报名、赛场管理及竞赛结果登记

等工作；及时妥善处理赛场突发情况等。

（三）参赛工作机构

各地级以上市、相关行业主管部门可相应成立参赛工作机

构，负责组织本地区、本行业选手选拔和参赛工作。

五、有关要求

（一）各地、各有关单位要高度重视、精心组织，完善选手

的选拔机制，拓宽参赛范围，扩大社会参与面，公平公正开展本

地、本行业选拔。要充分发动当地企业特别是龙头企业、专精特

新企业等代表企业，积极组织企业职工选手参与全省职业技能大

赛。要成立参赛代表队参加全省决赛，比赛期间严格做好本参赛

代表队人员管理，遵守比赛各项规定，确保大赛顺利进行。

（二）大赛不收取参赛费，参赛代表队往返交通、食宿和人

身意外伤害保险等费用，由参赛代表队自行承担。大赛期间裁判

长及助理、第三方裁判员的食宿费、劳务费由实施保障单位负责。

企业或社会组织自愿赞助本次大赛的，应严格执行相关财务规定

和制度，组委会授权各项目实施保障单位严格依照相关规定组织

实施所负责项目的社会赞助工作。

（三）本次大赛各项目获得第一名的选手，将直接代表广东

省参加第三届全国技能大赛，第二名作为备选选手，最终名额分

配以国家人社部公布的要求为准。各赛项实施保障单位要做好相

—6—

关项目国赛参赛、备选选手强化训练工作。有关技工院校可以根

据需要选派部分重点专业学员参与省集训交流，费用自理，具体

方案另行协调确定。

（四）各地、各有关单位要加大对赛事活动的宣传力度，进

一步提升大赛的知名度和影响力，广泛营造劳动光荣、技能宝贵、

创造伟大的社会风尚，以赛促学、以赛促训、以赛促建，不断提

高广大技能劳动者的技能水平。

六、联系方式

（一）综合协调组

联系人：张勤、赖秀珍

电 话：（020）83194109，83389419

（二）技术工作组

联系人：吴权、黄伟白

电 话：（020）83185010

邮 箱：jnzx_jnjs@gd.gov.cn

附件：广东省第四届职业技能大赛竞赛项目安排

广东省人力资源和社会保障厅

2025年 2月 8日

公开方式：主动公开

—7—

附件

广东省第四届职业技能大赛竞赛项目安排

序号 竞赛项目 实施保障单位 分赛点单位

1 数控车
广东省机械技师学

院

联系人：陈建立

联系电话：

13434388456

广东省机械技师学院

联系人：陈建立

联系电话：

13434388456

2 数控铣

3 制造团队挑战赛

4 工业机械

5 增材制造

6 工业 4.0
7 机电一体化 广东省岭南工商第

一技师学院

联系人：林剑斌

联系电话：

13427570768

8
工业机器人系统运维

（国）

9 人工智能工程技术（国）广东省智能机器人

研究院

联系人：郭莲芬

联系电话：

13600060030

10
工业互联网工程技术

（国）

11 电子技术
广东省技师学院

联系人：王风

联系电话：

13669542001
广东省技师学院

联系人：王风

联系电话：

13669542001

12 网络安全

13 可再生能源

14 物联网安装调试（国）

15 装配钳工（国）

16 建筑金属构造 惠州市技师学院

联系人：叶远锋

联系电话：

13829951633

17 仪器仪表制造（国）

18 化工总控（国）

— 8 —

19 商品展示技术
广东省轻工业技师

学院

联系人：刘依星

联系电话：

13826056985

广东省轻工业技师学

院

联系人：刘依星

联系电话：

13826056985

20 美容

21 美发

22 信息网络布线

23
信息通信网络运行管理

（国）

24 育婴（国） 广东省国防科技技

师学院

联系人：唐红权

联系电话：

18998451318

25
工业机器人系统操作

（国）

26 油漆与装饰 广东省城市技师学

院

联系人：梁家胜

联系电话：

15914403549
广东省城市技师学院

联系人：梁家胜

联系电话：

15914403549

27 数字建造

28 物流与货运代理

29 汽车技术

30 漆艺制作（国）

31
社会体育指导（健身）

（国）

广东体育职业技术

学院

联系人：彭林

联系电话：

15622136213
32 制冷与空调

广州市工贸技师学

院

联系人：刘优

联系电话：

13724047656

广州市工贸技师学院

联系人：刘优

联系电话：

13724047656

33 网络系统管理

34 网站技术

35 商务软件解决方案

36 CAD机械设计

37 移动应用开发

38 智能硬件装调（国）

39 鸿蒙应用开发（国）

40 软件测试（国）

— 9 —

41 重型车辆维修

广州市交通技师学

院

联系人：冼宇坚

联系电话：

13678983384

广州市交通技师学院

联系人：冼宇坚

联系电话：

13678983384

42 汽车喷漆

43 飞机维修

44 农机智能化技术（国）

45
智能网联汽车装调运维

（国）

46 数字交互媒体设计（新）

47 电气装置 广州市技师学院

联系人：赵宇峰

联系电话：

15920307656

广州市技师学院

联系人：赵宇峰

联系电话：

15920307656

48 时装技术

49 服装制版（国）

50 零售（新）

51 自主移动机器人 广州市机电技师学

院

联系人：郑伟浩

联系电话：

18926188491

广州市机电技师学院

联系人：郑伟浩

联系电话：

18926188491

52 工业控制

53 机器人系统集成

54 数字孪生应用技术（国）

55 焊接

广州造船厂技工学

校

联系人：劳庆前

联系电话：

13380075007

56 智能制造工程技术（国）

广东省智能机器人

研究院

联系人：郭莲芬

联系电话：

13600060030
57 管道与制暖 广州市公用事业技

师学院

联系人：彭婀娜

联系电话：

13416160896

广州市公用事业技师

学院

联系人：彭婀娜

联系电话：

13416160896

58 园艺

59 智能汽车软件开发（国）

60 全媒体运营（国）

— 10 —

61 砌筑 广州市城市建设职

业学校

联系人：叶小波

联系电话：

13697468376

62 瓷砖贴面

63 抺灰与隔墙系统

64 精细木工
广州市轻工技师学

院

联系人：张婧婧

联系电话：

13826177710

广州市轻工技师学院

联系人：张婧婧

联系电话：

13826177710

65 家具制作

66 木工

67 工业视觉系统运维（国）

68
服务机器人应用技术

（国）

69 混凝土建筑

广州城建高级技工

学校

联系人：樊哲

联系电话：

13760828456

广州城建高级技工学

校

联系人：樊哲

联系电话：

13760828456
70 花艺

深圳职业技术大学

联系人：李冰

联系电话：

13530677529
深圳职业技术大学

联系人：李冰

联系电话：

13530677529

71 酒店接待

72 餐厅服务

73 健康和社会照护

74 餐厅服务（国）

75 区块链技术（国）

76 集成电路工程技术（国）

广东省智能机器人

研究院

联系人：郭莲芬

联系电话：

13600060030
77 平面设计技术 深圳技师学院

联系人：吴娅

联系电话：

13719407864

深圳技师学院

联系人：吴娅

联系电话：

13719407864

78 3D数字游戏艺术

79 工业设计技术

80 云计算

— 11 —

81 珠宝加工

82 化学实验室技术

83 药物制剂（国）

84 互联网营销（国）

85 车身修理

深圳鹏城技师学院

联系人：张冬冬

联系电话：

15013695106
86 光电技术 深圳信息职业技术

学院

联系人：沈晓霞

联系电话：

15013726240

87 光电信息技术（国）

88 烹饪（西餐） 佛山市技师学院

联系人：孟庆东

联系电话：

13927276060
佛山市技师学院

联系人：孟庆东

联系电话：

13927276060

89 盾构技术（国）

90 电工（国）

湛江市技师学院

联系人：吴华生

联系电话：

13536374774

91
中式烹调（羊肉烘烤）

（国）

顺德职业技术学院

联系人：高蓝洋

联系电话：

15975753428

92 烘焙
东莞市技师学院

联系人：刘惠强

联系电话：

13825757226

东莞市技师学院

联系人：刘惠强

联系电话：

13825757226

93 中式面点（国）

94 无人机驾驶（植保）（国）

95 设备点检（国）

— 12 —

96 糖艺／西点制作 中山市技师学院

联系人：汝振广

联系电话：

13392929481

中山市技师学院

联系人：汝振广

联系电话：

13392929481

97 水处理技术

98 污水处理（国）

99 农产品食品检验（国）

广东省粤东技师学

院

联系人：蔡泽煌

联系电话：

13422476794

100 劳动关系协调师（国）

珠海市技师学院

联系人：黄伟斌

联系电话：

18128125656

101 养老护理（国）

江门市新会技师学

院

联系人：林旭苹

联系电话：

13437301038

	广东省人力资源和社会保障厅

		2025-02-10T10:39:49+0800
	signature info(version:5.56.18)